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 R E P U B L I K A   E   S H Q I P Ë R I S Ë 

BASHKIA DIMAL 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

Nr. ______ prot.                      Urë Vajgurore, më____.____.2025 

 

 

  PROCES-VERBAL I ARGUMENTIMIT DHE MIRATIMIT TE SPECIFIKIMEVE 

TEKNIKE DHE KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

Tipi i kontratës-Mall 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT: Blerje Autoveture  

 

 Fondi limit/ 2 500 000 (dy milion e pesqind mije) leke pa tvsh, vënë në dispozicion nga të ardhurat 

e Bashkisë.  

 

Njësia e Prokurimit për procedurën në fjalë vendos që lloji i procedurës së prokurimit të jetë: 

Procedurë e hapur e thjeshtuar-Mall  

Arsyeja e perdorimit te procedures – Procedur e hapur  e thjeshtuar pasi vlera e fondit limit 

eshte ndermjet kufirit te ulet dhe te larte monetar. 

Kodi sipas Fjalorit të Përbashkët të Prokurimit (FPP): Automjete 34100000‐8 

 

 

 

Kriteret e përgjithshme të pranimit janë standarte dhe nuk duhet të ndryshohen nga Autoritetet 

Kontraktore. 

Argumentimi: Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, i 

ndryshuar, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Dimal (Njesia e 

prokurimit) ka hartuar proces-verbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe 

kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 
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Shtojca 8. 

[Shtojcë për t’u plotësuar nga Autoriteti Kontraktor] 

FORMULAR I I KRITEREVE TË PËRZGJEDHJES/KUALIFIKIMIT 

1. KRITERET E PËRGJITHSHME TË PËRZGJEDHJES/ KUALIFIKIMIT 

Ofertuesi deklaron se: 

a) është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të vendit ku ushtron aktivitetin, ose sipas 

legjislacionit tё posaçёm nё rastin e një organizate jofitimprurëse, ka në fushën e veprimtarisë objektin e 

prokurimit, dhe ka statusin aktiv; 

b) nuk është në proces falimentimi (status aktiv); 

c) nuk është dënuar për ndonjë vepër penale, në përputhje me nenin 76/1 të LPP-së; 

ç) personi (personat) që veprojnë si anëtar i organit administrativ, drejtori ose mbikëqyrësi, aksioneri ose 

ortaku, ose që ka fuqi përfaqësuese, vendimmarrëse ose kontrolluese brenda Operatorit Ekonomik, nuk është 

i dënuar ose nuk ka qenë i dënuar nga një vendimi i gjykatës i formës së prerë për çdo vepër penale, të 

përcaktuar në nenin 76/1 të LPP-së; 

d) nuk është shpallur fajtor për shkelje të rëndë profesionale, për sa kohë që nuk është parashkruar, sipas  

legjislacionit në fuqi; 

dh) Operatori Ekonomik nuk ka pagesa pashlyera të taksave dhe kontributeve të sigurimeve shoqërore, ose 

ndodhet në një prej kushteve të parashikuara në nenin 76/2 të LPP-së; 

e) Operatori Ekonomik ka paguar energjinë elektrike dhe plotëson kërkesat që burojnë  nga legjislacioni në 

fuqi. Ky informacion kërkohet për Operatorët Ekonomikë, të cilët operojnë në territorin e Republikës së 

Shqipërisë. 

f) Operatori Ekonomik nuk është në kushtet e konfliktit të interesit, sipas legjislacionit në fuqi; 

g) Operatori Ekonomik ushtron veprimtarinë në përputhje me legjislacionin përkatës mjedisor, social dhe të 

punës; 

gj) Operatori Ekonomik ka paraqitur një Ofertë të Pavarur, sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi; 

h)  Operatori Ekonomik kryen aktivitetin në përputhje me kërkesat e legjislacionit në fuqi. 

i) operatori ekonomik nuk ka në cilësinë e anëtarit të organit të administrimit, drejtues ose mbikëqyrës i atij, 

aksionar ose ortak, ose me kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda tij persona të 

cilët janë/kanë qenë në këtë cilësi në një operator ekonomik të përjashtuar nga e drejta për të fituar kontrata 

publike, me vendim të Agjencisë së Prokurimit Publik, gjatë kohës që ky vendim është në fuqi. 

j) ka regjistruar pronarët përfitues në regjistrin e pronarëve përfitues, sipas parashikimeve të legjislacionit në 

fuqi.  

k) zbaton detyrimet që rrjedhin nga legjislacioni në fuqi për pagat bazë referuese për kategori profesioni për 

punonjësit e pajtuar në punë. Ky informacion kërkohet për Operatorët Ekonomikë, i regjistruar në regjistrin 

tregtar shqiptar. 

 

Këto kritere duhet të përmbushen me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit 

ekonomik në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 9. 
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Në rast bashkimi të operatorëve ekonomikë, secili anëtar i grupit duhet të paraqesë Vetëdeklarimin e 

lartpërmendur.  

Në rast se, operatori ekonomik ofertues do të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, Vetdeklarimi i 

lartpërmendur duhet të paraqitet edhe nga subjekti mbështetës.   

Kriteret e Përgjithshme të Pranimit nuk duhet të ndryshohen nga Autoritetet Kontraktore. 

Në çdo rast, Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme për vërtetësinë e 

informacionit të deklaruar nga Operatori Ekonomik, për sa më sipër. 

Nëse oferta paraqitet nga një bashkim Operatorësh Ekonomikë, do të paraqitet: 
 Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Operatorëve Ekonomikë, ku caktohet përfaësuesi, përqindja 

e pjesëmarrjes në bashkm, dhe elementët që merr përsipër të realizojë secili prej anëtarëve të 

bashkimit.   

 

 Nëse, një operator ekonomik dëshiron të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, ai i 

vërteton autoritetit kontraktor se do të ketë në dispozicion burimet e nevojshme, duke 

dorëzuar një angazhim me shkrim të këtyre subjekteve për këtë qëllim. 

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

Ofertuesi duhet të paraqesë:  

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

c. Formularin e Ofertës Ekonomike, sipas Shtojcës 1; 

d.  Listat e Çmimeve të artikujve, sipas Shtojcës 3. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 7, gërma “ç” (sipas Shtojces 1 

te DST). 

Kërkesa për Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit bazohet në Ligjin Nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”, Neni 82 si dhe në VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni II, Neni 26.  

 

 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

 

2.1.1 Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale.  

Të jetë i specifikuar në QKB objekti i veprimtarisë së operatorit ekonomik i njëjtë ose ekuivalent 

me objektin e prokurimit.  

Sipas përcaktimeve të bëra në Shtojcën 8 të DST-ve (Kriteret e Përgjithshme të Përzgjedhjes/ 

Kualifikimit). 
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Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP-ës, I ndryshuar, 

nenin 39, pika 6/b, nenin 40 pika 5  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, i ndrushuar. 

 

2.2  Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         
2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për 3 vitet e fundit financiare, ku vlera e xhiros për të paktën në njërin 

nga vitet e periudhës së kërkuar, duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së parashikuar të 

kontratës. Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse 

operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar  

nga autoriteti/enti kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndrushuar.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Duke qenë  se lloji i procedurës është  

”Procedurë e hapur e thjeshtuar”, përcaktimi i vlerës së kërkuar është bërë në mbështetje të nenin 

43, pika 2, gërma ”c” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar, ku përcaktohet se: ”Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve 

ekonomikë nuk mund të tejkalojë:……… b) 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit , në 

procedurat e prokurimit nën kufirin e  ulët monetar……”;  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në nenin 

43, pika 1 ” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” ku 

përcaktohet se: ”Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, 

kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik, për një periudhë 

maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare”.  

Vendosja e këtij kriteri kualifikues i shërben Autoritetit Kontraktor për të vërtetuar se operatori 

ekonomik fitues i zotëron të gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare për të përmbushur me 

sukses kontraten. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është 

bërë bazuar se ky kriter kualifikues i shërben Autoritetit Kontraktor për të vërtetuar se operatori 

ekonomik fitues i zotëron të gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare për të përmbushur me 

sukses kontratën. 

 

2.2.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të mos ketë detyrime për taksat vendore për Vitin 2025 (ku 

të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas Ligjit Nr.9632 datë 30.10.2006 “Për 

sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar), duke paraqitur një vërtetim nga organet e qeverisjes 

vendore ku ushtron aktivitetin (sipas QKB-së).  

 

Shënim: Ky kriter do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga 

operatorët ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 9 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit 

kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse do të 

jetë nevoja për t’u kërkuar sqarime nga Autoritetit Kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, në nenin 

43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, në 

ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Për procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 2, gërma d) dhe 

në ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar. Referuar sa më 

sipër, Autoriteti Kontraktor gjykon se kriteri i vendosur lidhur me dorëzimin nga ana e operatorëve 
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ekonomikë të deklaratës për shlyerjen e detyrimeve vendore për vitin 2022 sipas kësteve pranë 

bashkisë/ve ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin e tij është në përputhje me kuadrin ligjor në 

fuqi e konkretisht me Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 për “Sistemin e Taksave Vendore” i 

ndryshuar. Të gjithë subjektet që ushtrojnë veprimtari biznesi kanë detyrimin ligjor të regjistrimit 

pranë Qëndrës Kombëtare të Biznesit për të bërë të identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit të tyre 

dhe për t’iu nënshtuar pagesës së taksave vendore të parashikuara shprehimisht në këtë ligj. Duke 

qenë se autoriteti kontraktor është njësi e autoriteteve vendore e gjen të arsyeshme që pjesmarrjen e 

operatorëve ekonomikë ofertues në këtë procedurë prokurimi ta kushtëzojë me shlyerjen në kohë të 

taksave vendore të parashikuara me ligj. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes se kontrates, në një vlerë jo më të vogël se 30 % 

të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate.  

 

Autoriteti/enti kontraktor si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkon vërtetime të lëshuara nga një 

ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të 

kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku 

shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet 

tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar  dhe nenit 40, pika 4, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që kontratat (furnizimet) e mëparshme të ngjashme të jenë 

minimalisht në në një vlerë jo më të vogël  se 40 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate, për 

furnizime te ngjashme të kryera tre viteve të fundit nga data e zhvillimit të procedurës. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur brenda kufirit të vlerës të 

përcaktuar në rregullat e prokurimit publik dhe i shërben AK për të treguar se ofertuesit me 

kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që prokurohet, në vlerë jo më të 

vogël se 40 % të fondit limit, në afat, me cilësi dhe rrit besueshmërinë mbi përvojën që ka ofertuesi 

në treg. Përvoja e ngjashme konsiderohet si kriter thelbësor dhe si rrjedhim operatorët ekonomikë 

duhet të paraqesin dëshmi të tilla si refernca/fatura tatimore, për të provuar kryerjen e tyre qoftë me 

sektorin privat dhe atë publik. 

 

2.3.2. Operatori ekonomik duhet te paraqes ISO 9001-2015.  

 

Operatori Ekonomik duhet të jetë i çertifikuar sipas ISO/IEC 9001 2015 (për sistemin e menaxhimit 

të cilësisë) ose ekuivalente. Për plotësimin e kësaj kërkesë ofertuesi duhet të paraqesë certifikatën 

Certifikatë ISO 9001:2015 (ose ekuivalente). Çertifikata duhet të jetë në fuqi, e vlefshme në ditën e 

hapjes së procedurës dhe të jetë e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit i akredituar nga 
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organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtar akreditues të njohura nga Republika 

e Shqipërisë. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a), nenin 79 të LPP, nenit 44 pika 

1 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, është kërkuar 

kjo çertifikatë me qëllim që operatorët ekonomikë që do të zbatojnë kontratën të jenë çertifikuar  dhe 

të provohet garantimi i standardeve të kërkuara në sistemin e menaxhimit të cilësisë. Nisur nga 

rëndësia, volumi i kontratës, rëndësia e AK (Autoritetit kontraktor) të përfshirë në këtë procedurë 

është e rëndësishme me qëllim realizimin me sukses të kësaj procedurë që operatori pjesëmarrës të 

provojnë se ka një sistem të menaxhimit të cilësisë, pra të demonstrojnë aftësinë e tij për të ofruar 

vazhdimisht mallra cilësore që plotësojnë kërkesat  të AK-së dhe është I përkushtuar për 

përmirësimin e vazhdueshëm. 

 

2.3.3 Në mënyrë që të krahasohet pajtueshmëria me specifikimet teknike dhe standardet e kërkuara, 

operatori ekonomik për mjetin e ofruar duhet të paraqesë në SPE një  katalog ose skedë teknike ku 

të tregohen dhe të markohen qartë karakteristikat teknike të mjetit të ofruar, në mënyrë që të 

krahasohet pajtueshmëria e tyre me specifikimet teknike dhe standartet e kërkuara në dokumentat 

standarte të tenderit, të përcaktuara në Shtojcën 6 të DST-së.   

 

Në katalogun ose skedën teknike duhet të jetë specifikuar mjeti që është paraqitur në ofertë dhe 

specifikimet teknike, ku të gjëjmë pasqyrim për parametrat teknikë të produktit (të përkthyer në 

gjuhën shqipe dhe noterizuar, përveç elementëve teknik specifik, termave në anglisht që përdoren 

ndërkombëtarisht, që janë vendosur në specifikimet teknike me qëllim që autoriteti kontraktor të 

gjykojë nëse mallrat e ofruara  plotësojnë kërkesat teknike të përcaktuara në dokumentat e tenderit.  

 

Argumentimi: Në bazë të nenit 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” I 

ndryshuar dhe nenit 40, pika 6-b, të VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik” e ndryshuar. Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi i 

shërben autoritetit kontraktor për të vlerësuar nëse një operator ekonomik ka kapacitete për të ofruar 

produktin e kërkuar si dhe për të krahasuar pajtueshmërinë e specifikimeve teknike dhe standartet e 

kërkuara nga AK me specifikimet teknike për mjetin e ofruara nga operatori ekonomik. 

 

2.3.4 Operatori ekonomike duhet të paraqesë një deklaratë ku merr përsipër dorëzimin e mjetit pranë 

Autoritetit Kontraktor brenda afatit të përcaktuar (30 ditë nga lidhja e kontratës) dhe në momentin e 

dorëzimit të mjetit do ta shoqërojë atë me të gjithë dokumentacionin përkatës për qarkullim në 

përputhje me legjislacionin përkatës të Republikës së Shqipërisë: 

Çertifikatën e pronësisë së mjetit (në emër të AK) 

Lejen e qarkullimit të mjetit (në emër të AK) 

Çertifikatën e kontrollit teknik të mjetit (në emër të AK) 

Certifikatën e kolaudimit (inspektimit) (në emër të AK) 

Policë për sigurimin e detyrueshëm të mjeteve motorike (në emër të AK) 

Shpenzimet për kalimin në pronësi të autoritetit kontraktor do të mbulohen nga operatori ekonomik 

që do të shpallet fitues. 

 

Argumentimi:   Në bazë të nenit të 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i 

ndryshuar dhe nenit 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”. Vendosja e kriterit, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit kontraktor për 
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t’u garantuar se mjeti do të dorezohet pranë AK  brenda afatit të përcaktuar, i pajisur me të gjithë 

dokumentacionin e rregullt tekniko-ligjor, i gatshëm për qarkullim rrugor në emër të AK-së 

 

2.3.5 Kategoria mjedisore e mjetit objekt prokurimi, duhet të përmbush kriteret për EURO 6. Për 

përmbushjen e këtij kushti OE duhet te paraqes në SPE, vërtetimin lëshuar nga DRSHTRR 

përkatese, për kategorinë mjedisore të mjetit EURO 6.  

 

Argumentimi:   Standardi EURO 6 është klasifikimi më i fundit i standardeve europiane që siguron 

ndotje minimale të ajrit. Norma e emisionit te CO2 ≤130 gr/km, është zgjedhur në respekt të 

mbrojtjes së mjedisit si dhe në angazhim ndaj teknologjive të pastra. 

 

2.3.6  Deklaratë garancie për mjetin e ofruar, ku të jetë përcaktuar periudha e garancisë jo më pak se 

1 vit. 

 

Argumentimi: Në bazë të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i 

ndryshuar dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë se marrin 

përsipër periudhën e garancisë për mallin e prokuruar. Kjo deklaratë shërben si garanci për 

Autoritetin Kontraktor që malli objekt prokurimi është në përputhje me specifikimet teknike dhe në 

rast defekti të ndodhur brenda periudhës së garancisë, të gjitha riparimet dhe shërbimet e përcaktuara 

në deklaratë do të kryhen te operatori ekonomik kontraktues. 

 

VO: Autoriteti Kontraktor rezervon të drejtën e kontrollit teknik të mjetit në servis të 

autorizuar si dhe kontrollin e kilometrave të përshkruar të mjetit. 

 

Shënim: Në zbatim të pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, ku parashikohet: 

“Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon 

si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto 

rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të njoftimit 

të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, 

i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, 

“h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara 

në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me 

origjinalin...”, sjellim në vëmendje se:  

 Disponimi i dokumentave të kërkuara më sipër do të dëshmohet nëpërmjet paraqitjes së 

Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit.  

 Autoriteti/enti kontraktor përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit duhet t’i dërgoje kërkesë në rrugë elektronike (nëpërmjet sistemit të APP) 

ofertuesit të kualifikuar i pari, që të dorëzojë dokumentet provuese për vetëdeklarimet në 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të 

paraqitura si pjesë e ofertës në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në 

origjinal ose në kopje të njëhsuara me origjinalin. 

 Mosparaqitja e dokumentacionit do të jetë kusht s’kualifikimi si dhe do të veprohet sipas 

nenit 83 pika 3 dhe 5 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar. 
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 Autoriteti Kontraktor do të bëjë verifikimin e dokumentacionit në përputhje me 

vetëdeklarimet e bëra gjatë fazës së ofertimin. Konstatimi i mospërputhjeve midis 

Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit të dorëzuar përben kusht 

s’kualifikimi.  

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike: 

 

Specifikimet teknike janë hartuar në përputhje me nenin 36, të LPP-së, si dhe të VKM-së  nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, 

Në specifikimet teknike që janë hedhur në dokumentet teknike të tenderit nuk është përmendur asnjë 

markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e 

ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo 

prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve.  

 

Specifikimet janë hartuar nga Ekspert fushe i kontraktuar nga AK për këtë objekt prokurimi, në 

përputhje me nenin 36, të ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”, si dhe nenit 76 të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Për hartimin e specifikimeve teknike të automjetit eksperti është mbështetur dhe ka patur si reference 

natyrën e punës dhe aktivitetin për të cilin kërkohet të blihet ky autojmet. Qëllimi i blerjes së këtij 

automjeti është që ai do të jetë në shërbim të administratës për plotësimin e nevojave të lëvizjeve në 

zbatimin e detyrave funksionale të sektorëve të ndryshëm. Gjithashtu janë përcaktuar kufij dhe 

parametra minimalë për sa iu përket përmasave të automjetit. Në këtë mënyrë specifikimet teknike 

janë gjithë përfshirëse dhe në përputhje të plotë me kërkesat e institucionit në raport me aktivitetin 

funksional që ky automjet do të kryejë. 

 

Specifikimet Teknike janë pjesë e setit të DST-ve të ngarkuara në SPE për procedurën respektive. 
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